

Troisième trimestre 2018

3

États financiers consolidés intermédiaires (non audités)
pour le trimestre terminé le 30 septembre 2018

Intact Corporation financière

États financiers consolidés intermédiaires (non audités)

Table des matières

États financiers consolidés intermédiaires

Bilans consolidés intermédiaires (non audités).....	2
États consolidés intermédiaires du résultat (non audités)	3
États consolidés intermédiaires du résultat global (non audités)	4
États consolidés intermédiaires des variations des capitaux propres (non audités)	5
Tableaux consolidés intermédiaires des flux de trésorerie (non audités)	6

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

Note 1 – Statut de la société.....	7
Note 2 – Base de présentation	7
Note 3 – Sommaire des principales méthodes comptables.....	8
Note 4 – Regroupement d’entreprises.....	9
Note 5 – Placements	10
Note 6 – Passifs financiers liés aux placements.....	11
Note 7 – Instruments financiers dérivés	12
Note 8 – Évaluation de la juste valeur	13
Note 9 – Passif des sinistres	14
Note 10 – Réassurance	15
Note 11 – Autres actifs et autres passifs	16
Note 12 – Dette impayée	17
Note 13 – Actions privilégiées	17
Note 14 – Gestion du capital	18
Note 15 – Produit net des placements.....	20
Note 16 – Profits nets (pertes nettes)	20
Note 17 – Impôts sur le résultat.....	21
Note 18 – Résultat par action	22
Note 19 – Paiements fondés sur des actions	23
Note 20 – Avantages futurs du personnel	24
Note 21 – Informations sectorielles	25
Note 22 – Informations supplémentaires sur les tableaux consolidés intermédiaires des flux de trésorerie	28
Note 23 – Normes émises, mais non encore en vigueur	28

INTACT CORPORATION FINANCIÈRE

Bilans consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

		Retraité (voir la note 4)	
Aux	Note	30 septembre 2018	31 décembre 2017
Actifs			
Placements	5		
Trésorerie et équivalents de trésorerie		425 \$	163 \$
Titres de créance		11 259	11 229
Actions privilégiées		1 342	1 409
Actions ordinaires		3 650	3 659
Prêts		323	393
Placements		16 999	16 853
Primes à recevoir		3 535	3 351
Actifs de réassurance	10	811	822
Impôt sur le résultat à recevoir		84	24
Actifs d'impôt différé		102	124
Frais d'acquisition différés		928	881
Autres actifs	11	822	717
Participations dans des entreprises associées et des coentreprises		594	550
Immobilisations corporelles		153	150
Immobilisations incorporelles		2 163	2 161
Goodwill		2 349	2 284
Total de l'actif		28 540 \$	27 917 \$
Passifs			
Passif des sinistres	9	10 622 \$	10 475 \$
Primes non acquises		5 611	5 365
Passifs financiers liés aux placements	6	308	246
Impôt sur le résultat à payer		22	262
Passifs d'impôt différé		247	246
Autres passifs	11	1 655	1 619
Dette impayée	12	2 189	2 241
Total du passif		20 654	20 454
Capitaux propres			
Actions ordinaires		2 816	2 816
Actions privilégiées	13	1 028	783
Surplus d'apport		143	128
Résultats non distribués		3 733	3 520
Cumul des autres éléments du résultat global			
Titres disponibles à la vente		118	224
Conversion des établissements à l'étranger, déduction faite des couvertures		46	(10)
Autres		2	2
		7 886	7 463
Total du passif et des capitaux propres		28 540 \$	27 917 \$

Voir les notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires.

INTACT CORPORATION FINANCIÈRE
États consolidés intermédiaires du résultat (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Pour les périodes terminées les 30 septembre	Note	Trois mois		Neuf mois	
		2018	2017	2018	2017
Primes directes souscrites		2 684 \$	2 203 \$	7 748 \$	6 447 \$
Primes cédées		(96)	(47)	(280)	(138)
Primes nettes souscrites		2 588	2 156	7 468	6 309
Variation des primes non acquises		(117)	(74)	(219)	(179)
Primes nettes acquises		2 471	2 082	7 249	6 130
Autres produits tirés de la souscription		28	28	82	82
Produit des placements	15				
Produits d'intérêts		89	65	257	194
Produits de dividendes		53	45	158	144
Autres produits		40	39	108	113
Total des produits		2 681	2 259	7 854	6 663
Sinistres nets survenus	9	(1 548)	(1 273)	(4 716)	(3 986)
Frais de souscription		(772)	(618)	(2 277)	(1 870)
Charges liées aux placements	15	(9)	(9)	(26)	(27)
Profits nets (pertes nettes)	16	(24)	(59)	(46)	75
Quote-part du résultat tirée des participations dans des entreprises associées et des coentreprises		3	3	20	16
Coûts de financement		(25)	(19)	(76)	(57)
Coûts d'intégration et de restructuration		(10)	(33)	(49)	(45)
Autres charges		(40)	(31)	(109)	(73)
Résultat avant impôt sur le résultat		256	220	575	696
Charge d'impôt sur le résultat	17	(57)	(49)	(112)	(136)
Résultat net attribuable aux actionnaires		199 \$	171 \$	463 \$	560 \$
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation (en millions)	18	139,2	131,2	139,2	131,1
Résultat par action ordinaire, de base et dilué (en dollars)	18	1,34 \$	1,25 \$	3,12 \$	4,14 \$
Dividendes versés par action ordinaire (en dollars)		0,70 \$	0,64 \$	2,10 \$	1,92 \$

Voir les notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires.

INTACT CORPORATION FINANCIÈRE

États consolidés intermédiaires du résultat global (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Pour les périodes terminées les 30 septembre	Note	Trois mois		Neuf mois	
		2018	2017	2018	2017
Résultat net attribuable aux actionnaires		199 \$	171 \$	463 \$	560 \$
Autres éléments du résultat global					
Titres disponibles à la vente :					
variations nettes des profits latents (pertes latentes)		25	(21)	(48)	79
économie (charge) d'impôt sur le résultat		(10)	4	8	(23)
reclassement en résultat des pertes nettes (profits nets)		(11)	(6)	(92)	(158)
économie (charge) d'impôt sur le résultat		7	3	26	41
		11	(20)	(106)	(61)
Couvertures de flux de trésorerie :					
variations nettes des profits latents (pertes latentes)		-	(79)	-	(200)
reclassement en résultat des pertes nettes (profits nets)		-	200	-	200
		-	121	-	-
Profits (pertes) de change sur :					
conversion des établissements à l'étranger		(69)	(4)	129	(8)
couvertures d'investissements nets		31	1	(73)	1
		(38)	(3)	56	(7)
Autres		(6)	-	-	-
Éléments qui seront reclassés ultérieurement en résultat net		(33)	98	(50)	(68)
Écarts actuariels nets sur les avantages futurs du personnel	20	30	67	102	(51)
économie (charge) d'impôt sur le résultat		(8)	(17)	(27)	14
Éléments qui ne seront pas reclassés ultérieurement en résultat net		22	50	75	(37)
Autres éléments du résultat global		(11)	148	25	(105)
Total du résultat global attribuable aux actionnaires		188 \$	319 \$	488 \$	455 \$

Voir les notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires.

États consolidés intermédiaires des variations des capitaux propres (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

	Note	Actions ordinaires	Actions privilégiées	Surplus d'apport	Résultats non distribués	Cumul des autres éléments du résultat global	Total
Solde au 1^{er} janvier 2018		2 816 \$	783 \$	128 \$	3 520 \$	216 \$	7 463 \$
Résultat net attribuable aux actionnaires		-	-	-	463	-	463
Autres éléments du résultat global		-	-	-	75	(50)	25
Total du résultat global		-	-	-	538	(50)	488
Émission d'actions privilégiées	13	-	245	-	-	-	245
Dividendes déclarés sur :							
actions ordinaires		-	-	-	(292)	-	(292)
actions privilégiées		-	-	-	(29)	-	(29)
Palements fondés sur des actions	19	-	-	15	(4)	-	11
Solde au 30 septembre 2018		2 816 \$	1 028 \$	143 \$	3 733 \$	166 \$	7 886 \$
Solde au 1^{er} janvier 2017		2 082 \$	489 \$	129 \$	3 197 \$	191 \$	6 088 \$
Résultat net attribuable aux actionnaires		-	-	-	560	-	560
Autres éléments du résultat global		-	-	-	(37)	(68)	(105)
Total du résultat global		-	-	-	523	(68)	455
Émission d'actions ordinaires		737	-	-	-	-	737
Émission d'actions privilégiées		-	294	-	-	-	294
Rachat d'actions ordinaires à des fins d'annulation		(1)	-	-	(6)	-	(7)
Dividendes déclarés sur :							
actions ordinaires		-	-	-	(262)	-	(262)
actions privilégiées		-	-	-	(17)	-	(17)
Palements fondés sur des actions		-	-	(5)	(5)	-	(10)
Acquisition de participations ne donnant pas le contrôle		-	-	-	(14)	-	(14)
Solde au 30 septembre 2017		2 818 \$	783 \$	124 \$	3 416 \$	123 \$	7 264 \$

Voir les notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires.

Tableaux consolidés intermédiaires des flux de trésorerie (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Pour les périodes terminées les 30 septembre	Note	Trois mois		Neuf mois	
		2018	2017	2018	2017
Activités opérationnelles					
Résultat avant impôt sur le résultat		256 \$	220 \$	575 \$	696 \$
Impôt sur le résultat reçu (payé), montant net		-	18	(381)	18
Cotisations aux régimes de retraite à prestations définies		(15)	(14)	(42)	(45)
Palements fondés sur des actions		-	-	(4)	(2)
Pertes nettes (profits nets)	16	24	59	46	(75)
Ajustements au titre des éléments sans effet de trésorerie	22	72	55	215	149
Variation des autres actifs et passifs opérationnels	22	184	146	86	(7)
Variation du passif net des sinistres	9	31	(62)	127	24
Flux de trésorerie nets provenant des activités opérationnelles		552	422	622	758
Activités d'investissement					
Regroupement d'entreprises, déduction faite de la trésorerie acquise	4	-	(2 139)	-	(2 139)
Produit de la vente de placements		2 787	3 135	12 131	8 240
Acquisitions de placements		(2 923)	(2 005)	(12 178)	(7 688)
Acquisitions de cabinets de courtage et d'autres placements en titres de capitaux propres, montant net		(60)	(7)	(65)	(83)
Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles, montant net		(30)	(24)	(81)	(74)
Flux de trésorerie nets affectés aux activités d'investissement		(226)	(1 040)	(193)	(1 744)
Activités de financement					
Produit de l'émission de dette, déduction faite des frais d'émission		-	-	-	422
Produit de l'émission d'actions ordinaires, déduction faite des frais d'émission		-	731	-	731
Produit de l'émission d'actions privilégiées, déduction faite des frais d'émission	13	-	145	243	292
Montant emprunté (remboursé) sur la facilité de crédit, montant net	12	(70)	210	(60)	210
Rachat d'actions ordinaires à des fins d'annulation		-	-	-	(7)
Rachat d'actions ordinaires à des fins de paiements fondés sur des actions	19	(3)	(3)	(32)	(33)
Dividendes versés sur les actions ordinaires		(97)	(94)	(292)	(262)
Dividendes versés sur les actions privilégiées		(13)	(8)	(29)	(17)
Flux de trésorerie nets provenant des (affectés aux) activités de financement		(183)	981	(170)	1 336
Augmentation nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie		143	363	259	350
Trésorerie et équivalents de trésorerie au début de la période		287	155	163	168
Écarts de taux de change sur la trésorerie et les équivalents de trésorerie		(5)	-	3	-
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de la période		425 \$	518 \$	425 \$	518 \$
Composition de la trésorerie et des équivalents de trésorerie					
Trésorerie		214	461	214	461
Équivalents de trésorerie		211	57	211	57
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de la période		425 \$	518 \$	425 \$	518 \$
Autres informations à fournir sur les flux de trésorerie – activités opérationnelles					
Intérêts payés		22	22	74	59
Intérêts reçus		73	31	239	163
Dividendes reçus		58	49	170	155

Voir les notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires.

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Glossaire des abréviations

AERG	Autres éléments du résultat global	JVBRN	Juste valeur par le biais du résultat net
AMF	Autorité des marchés financiers	PNA	Primes nettes acquises
ARM	Ajustement fondé sur le rendement du marché	RAAE	Régime d'achat d'actions des employés
BSIF	Bureau du surintendant des institutions financières	RILT	Régime incitatif à long terme
CFR	Capital fondé sur le risque	RPA	Résultat par action attribuable aux porteurs d'actions ordinaires
DAV	Disponible à la vente	SMND	Sinistres survenus, mais non déclarés par les titulaires de polices
É.-U.	États-Unis	TACH	Titres adossés à des créances hypothécaires
IARD	Incendie, accidents et risques divers	TCM	Test de capital minimal
IASB	International Accounting Standards Board	UAD	Unités d'actions différées
IFRS	Normes internationales d'information financière		

Note 1 – Statut de la société

Intact Corporation financière (la « société ») est constituée en vertu de la *Loi canadienne sur les sociétés par actions*. Elle est domiciliée au Canada et ses actions sont négociées sur le marché à la Bourse de Toronto (TSX : IFC). La société a des placements dans des filiales en propriété exclusive dont les activités se concentrent principalement dans l'assurance IARD au Canada et dans les produits d'assurance spécialisés pour les petites et moyennes entreprises aux États-Unis. Par l'entremise de ses filiales opérationnelles, la société souscrit principalement des contrats en assurance automobile, habitation, et biens et responsabilité des entreprises pour les particuliers et les entreprises. Le 28 septembre 2017, la société a acquis la totalité des actions émises et en circulation de OneBeacon Insurance Group, Ltd. (« OneBeacon »), un des chefs de file des fournisseurs de produits d'assurance spécialisés aux États-Unis. De plus amples renseignements sur l'acquisition sont fournis à la **note 4 – Regroupement d'entreprises**.

Ces états financiers consolidés intermédiaires comprennent les comptes de la société et de ses filiales.

Le siège social de la société est situé au 700 University Avenue, Toronto, Canada.

Note 2 – Base de présentation

2.1 Déclaration de conformité

Les présents états financiers consolidés intermédiaires ont été préparés selon la Norme comptable internationale 34, *Information financière intermédiaire*. La publication de ces états financiers consolidés intermédiaires et des notes y afférentes a été approuvée par une résolution du conseil d'administration en date du 6 novembre 2018.

2.2 Préparation et présentation des états financiers

Les présents états financiers consolidés intermédiaires sont des états financiers condensés et doivent être lus avec les états financiers consolidés annuels de la société pour l'exercice clos le 31 décembre 2017.

La société présente ses bilans consolidés intermédiaires essentiellement par ordre de liquidité. Certains chiffres comparatifs ont été reclassés afin de les rendre conformes à la présentation adoptée pour l'exercice en cours. De plus amples renseignements sont fournis à la **note 4 – Regroupement d'entreprises**.

2.3 Caractère saisonnier

Le secteur de l'assurance IARD est de nature saisonnière. Tandis que les primes nettes acquises sont généralement stables d'un trimestre à l'autre, les résultats de souscription sont principalement influencés par les conditions météorologiques qui peuvent varier considérablement d'un trimestre à l'autre.

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

2.4 Conversion de devises

Tableau 2.1 –Taux de change utilisés dans la préparation des états financiers consolidés intermédiaires

	Aux		Taux moyen pour les périodes de trois mois terminées les		Taux moyen pour les périodes de neuf mois terminées les	
	30 septembre 2018	31 décembre 2017	30 septembre 2018	30 septembre 2017	30 septembre 2018	30 septembre 2017
Dollar américain par rapport au dollar canadien	1,29140	1,25730	1,30681	1,25363	1,28754	1,30736

Note 3 – Sommaire des principales méthodes comptables

Les méthodes comptables appliquées pour la période de neuf mois terminée le 30 septembre 2018 sont les mêmes que celles décrites et présentées à la *note 2 – Sommaire des principales méthodes comptables* des états financiers consolidés annuels pour l'exercice clos le 31 décembre 2017. En outre, le 1^{er} janvier 2018, la société a adopté les nouvelles normes et les modifications à des normes existantes présentées ci-après.

Modifications à l'IFRS 4, *Contrats d'assurance*, pour l'application de l'IFRS 9, *Instruments financiers*

La société a adopté les modifications à l'IFRS 4, *Contrats d'assurance* (« IFRS 4 »), qui visent à résoudre les préoccupations des assureurs concernant les dates d'entrée en vigueur différentes de l'IFRS 9, *Instruments financiers* (« IFRS 9 ») et de l'IFRS 17, la nouvelle norme sur les contrats d'assurance. Les modifications permettent aux entités d'assurance d'effectuer un choix entre les deux options suivantes :

- L'approche du report accorde aux entités dont l'activité principale est l'émission de contrats entrant dans le champ d'application de l'IFRS 4 une exemption temporaire permettant de poursuivre l'application de l'IAS 39, plutôt que de l'IFRS 9, jusqu'au 1^{er} janvier 2021 (l'« approche du report »).
- L'approche par superposition peut être appliquée aux actifs financiers admissibles et offre à tous les émetteurs de contrats d'assurance la possibilité de reclasser du résultat net aux autres éléments du résultat global toute volatilité additionnelle attribuable à l'application de l'IFRS 9 avant la mise en œuvre de la nouvelle norme sur les contrats d'assurance.

La société a opté pour l'approche du report et a réalisé une évaluation au 30 septembre 2017, compte tenu de l'acquisition de OneBeacon (*voir la note 4 – Regroupement d'entreprises*). La société a conclu que ses activités sont surtout liées à l'assurance, puisque le ratio de ses passifs liés à des contrats d'assurance sur le total de ses passifs se situe au-dessus du seuil de 80 %.

Ainsi, la société se prévaut de l'exemption temporaire et continuera d'appliquer l'IAS 39 à ses actifs financiers jusqu'au 1^{er} janvier 2021.

IFRS 15, *Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients*

La société a adopté la nouvelle norme IFRS 15, *Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients* (« IFRS 15 »). Cette norme remplace l'IAS 18, *Produits des activités ordinaires*, l'IAS 11, *Contrats de construction*, et un certain nombre d'interprétations liées aux produits des activités ordinaires. Cette nouvelle norme précise de quelle façon et à quel moment les produits doivent être comptabilisés et précise des obligations d'information connexes additionnelles. L'IFRS 15 s'appliquera à la quasi-totalité des contrats conclus avec des clients, à l'exception des contrats d'assurance, des instruments financiers et des contrats de location.

L'IFRS 15 s'applique uniquement aux autres produits de la société et son adoption n'a eu aucune incidence sur les états financiers consolidés intermédiaires.

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Note 4 – Regroupement d'entreprises

4.1 OneBeacon

Le 28 septembre 2017, la société a mené à terme l'acquisition de OneBeacon, un des chefs de file des fournisseurs de produits d'assurance spécialisés aux États-Unis, pour une contrepartie au comptant de 1,7 milliard \$ US (2,3 milliards \$). OneBeacon est devenue une filiale en propriété exclusive de la société et les résultats d'exploitation sont inclus dans les états financiers consolidés à partir de la date d'acquisition.

Le tableau ci-dessous résume la contrepartie versée pour l'acquisition de OneBeacon et les montants comptabilisés au titre des actifs acquis et des passifs repris (établis selon les IFRS) à la date d'acquisition. Selon l'IFRS 3, *Regroupements d'entreprises*, les justes valeurs provisoires ont été réévaluées compte tenu de nouvelles informations obtenues au cours de la période d'évaluation par suite de l'acquisition et sont maintenant définitives.

Tableau 4.1 – Regroupement d'entreprises – OneBeacon

À la date d'acquisition	Évaluation définitive de la juste valeur	
	Dollar américain	Dollar canadien
Prix d'acquisition		
Contrepartie en trésorerie versée	1 702	2 128
Couverture du prix d'acquisition	-	200
Prix d'acquisition total	1 702	2 328
Juste valeur des actifs acquis et passifs repris		
Placements ¹	2 706	3 383
Primes à recevoir	275	343
Actifs de réassurance	287	358
Réseaux de distribution et autres immobilisations incorporelles	626	782
Autres actifs	328	410
Passif des sinistres	(1 628)	(2 036)
Primes non acquises	(650)	(813)
Passifs d'impôt différé	(18)	(21)
Dette impayée	(292)	(364)
Autres passifs	(431)	(538)
Total des actifs nets identifiables	1 203	1 504
Goodwill	499	824
Taux de change entre le dollar canadien et le dollar américain à la date d'acquisition		1,25030

¹ Comprend la trésorerie nette acquise de 151 millions \$ US.

Au cours du troisième trimestre de 2018, un ajustement de la période d'évaluation a été effectué, ce qui s'est traduit par une diminution du prêt garanti comptabilisé dans les autres actifs de 51 millions \$ US, une diminution des passifs d'impôt différé de 18 millions \$ US et une augmentation correspondante du goodwill de 33 millions \$ US. Le bilan comparatif de 2017 a été retraité afin de tenir compte de ces ajustements aux montants provisoires.

La juste valeur des réseaux de distribution, marques de commerce et autres immobilisations incorporelles acquis est basée sur une analyse des flux de trésorerie actualisés. Les réseaux de distribution sont amortis sur une période de 20 ans. La juste valeur du passif des sinistres tient compte de l'incidence de l'actualisation et de la marge de risque. Le goodwill reflète la qualité de l'entreprise acquise et les synergies attendues à la suite de l'intégration de OneBeacon. Le goodwill n'est pas déductible à des fins fiscales.

Les coûts d'intégration associés à l'acquisition de OneBeacon sont comptabilisés au poste Coûts d'intégration et de restructuration des états consolidés intermédiaires du résultat.

La société a couvert le prix d'acquisition et la valeur comptable contre le risque associé aux fluctuations du taux de change entre le dollar canadien et le dollar américain.

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Note 5 – Placements

5.1 Classement des placements

Tableau 5.1 – Classement des placements

Aux	Juste valeur			Coût amorti	Total de la valeur comptable
	DAV	Classés à la JVBRN	Désignés à la JVBRN	Trésorerie et équivalents de trésorerie et prêts	
30 septembre 2018					
Trésorerie et équivalents de trésorerie	-	-	-	425	425
Billets à court terme	66	-	-	-	66
Titres à revenu fixe					
Titres de première qualité					
Titres gouvernementaux	1 955	-	2 949	-	4 904
Titres de sociétés	2 054	-	2 179	-	4 233
Titres adossés à des créances ¹	491	-	219	-	710
Titres adossés à des créances hypothécaires liées à des organismes ²	186	-	360	-	546
non liées à des organismes	339	-	301	-	640
Non cotés	160	-	-	-	160
Titres de créance	5 251	-	6 008	-	11 259
Titres de première qualité					
Rachetables	24	-	-	-	24
Actions perpétuelles à taux fixe	286	-	-	-	286
Autres actions perpétuelles	1 032	-	-	-	1 032
Actions privilégiées	1 342	-	-	-	1 342
Actions ordinaires	2 517	143	990	-	3 650
Prêts	-	-	-	323	323
	9 110	143	6 998	748	16 999
31 décembre 2017					
Trésorerie et équivalents de trésorerie	-	-	-	163	163
Billets à court terme	120	97	-	-	217
Titres à revenu fixe					
Titres de première qualité					
Titres gouvernementaux	1 775	-	3 432	-	5 207
Titres de sociétés	1 505	-	2 368	-	3 873
Titres adossés à des créances ¹	500	-	487	-	987
Titres adossés à des créances hypothécaires liées à des organismes ²	90	-	250	-	340
non liées à des organismes	109	-	218	-	327
Titres de qualité inférieure					
Titres de sociétés	-	99	18	-	117
Titres adossés à des créances hypothécaires non liées à des organismes	-	-	7	-	7
Non cotés	122	-	32	-	154
Titres de créance	4 221	196	6 812	-	11 229
Titres de première qualité					
Rachetables	24	-	-	-	24
Actions perpétuelles à taux fixe	285	-	-	-	285
Autres actions perpétuelles	1 100	-	-	-	1 100
Actions privilégiées	1 409	-	-	-	1 409
Actions ordinaires	2 272	357	1 030	-	3 659
Prêts	-	-	-	393	393
	7 902	553	7 842	556	16 853

¹ Comprennent des encours sur cartes de crédit et des prêts automobiles.

² Comprennent des TACH négociés sur un marché organisé, lesquels sont pleinement garantis par le gouvernement américain ou garantis par un organisme public.

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

5.2 Valeur comptable des placements

Tableau 5.2 – Valeur comptable des placements

Aux	Placements à la JVBRN	Autres placements			Total des placements
	Valeur comptable	Coût amorti	Profits latents	Pertes latentes	Valeur comptable
30 septembre 2018					
Trésorerie et équivalents de trésorerie	-	425	-	-	425
Titres de créance	6 008	5 289	14	(52)	11 259
Actions privilégiées	-	1 280	78	(16)	1 342
Actions ordinaires	1 133	2 369	230	(82)	3 650
Prêts	-	323	-	-	323
	7 141	9 686	322	(150)	16 999
31 décembre 2017					
Trésorerie et équivalents de trésorerie	-	163	-	-	163
Titres de créance	7 008	4 199	43	(21)	11 229
Actions privilégiées	-	1 330	95	(16)	1 409
Actions ordinaires	1 387	2 060	263	(51)	3 659
Prêts	-	393	-	-	393
	8 395	8 145	401	(88)	16 853

Au 30 septembre 2018, environ 92 % des titres à revenu fixe étaient assortis d'une cote « A- » ou plus élevée, et 85 % des actions privilégiées bénéficiaient d'une cote supérieure, de « P2L » ou plus élevée (respectivement 90 % et 79 % au 31 décembre 2017).

5.3 Stratégie de placement en actions neutre du point de vue du marché

Tableau 5.3 – Stratégie de placement en actions neutre du point de vue du marché

Aux	30 septembre 2018		31 décembre 2017	
	Juste valeur	Garantie	Juste valeur	Garantie
Positions longues – actions ordinaires	121	-	121	-
Positions à découvert (tableau 6.1)	(122)	126	(122)	126

Note 6 – Passifs financiers liés aux placements

Tableau 6.1 – Passifs financiers liés aux placements

Aux	30 septembre 2018	31 décembre 2017
Sommes à payer à des courtiers en placement à l'égard de transactions non réglées	109	24
Positions à découvert sur actions (tableau 5.3)	122	122
Passifs financiers dérivés (tableau 7.1)	-	21
Dérivés incorporés	77	79
	308	246

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Note 7 – Instruments financiers dérivés

7.1 Juste valeur et montant notionnel des instruments dérivés

La société utilise des instruments financiers dérivés à des fins de couverture économique et de façon à améliorer le profil de risque de son portefeuille de placements, pourvu que l'exposition résultante respecte les lignes directrices de sa politique de placement. Dans certaines circonstances, ces couvertures remplissent aussi les critères d'applicabilité de la comptabilité de couverture. Les stratégies de gestion des risques qui satisfont aux critères d'applicabilité de la comptabilité de couverture ont été désignées à titre d'investissements nets dans des établissements à l'étranger.

Tableau 7.1 – Juste valeur et montant notionnel des instruments dérivés selon la nature du risque

Aux	30 septembre 2018			31 décembre 2017		
	Montant notionnel	Juste valeur		Montant notionnel	Juste valeur	
		Actif	Passif		Actif	Passif
Contrats de change¹						
Contrats à terme de gré à gré	1 514	22	-	1 852	8	13
Swaps de devises	260	2	-	-	-	-
Contrats sur taux d'intérêt						
Contrats à terme normalisés	490	-	-	1 317	-	-
Contrats sur actions						
Contrats de swaps	979	15	-	1 022	-	8
Contrats à terme normalisés	177	-	-	247	-	-
Options indexées sur l'inflation						
Options	40	-	-	63	-	-
	3 460	39	-	4 501	8	21
Détenus à des fins de gestion du risque	3 394	39	-	4 337	8	21
Détenus à des fins de transaction	66	-	-	164	-	-
	3 460	39	-	4 501	8	21
Terme jusqu'à l'échéance :						
moins de un an	3 301			4 279		
de un an à cinq ans	159			222		
	3 460			4 501		

¹ Comprennent les couvertures d'investissements nets de filiales étrangères.

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Note 8 – Évaluation de la juste valeur

8.1 Classement des justes valeurs

Tableau 8.1 – Hiérarchie de la juste valeur des actifs financiers et des passifs financiers évalués à la juste valeur

	Niveau 1	Niveau 2	Niveau 3	Total
	Évaluation selon des prix (non ajustés) cotés sur des marchés	Évaluation selon des modèles (avec données observables)	Évaluation selon des modèles (sans données observables)	
Aux				
30 septembre 2018				
Billets à court terme	66	-	-	66
Titres à revenu fixe				
Titres de première qualité				
Titres gouvernementaux	2 582	2 322	-	4 904
Titres de sociétés	-	4 233	-	4 233
Titres adossés à des créances	-	710	-	710
Titres adossés à des créances hypothécaires liées à des organismes	-	546	-	546
non liées à des organismes	-	640	-	640
Non cotés	-	-	160	160
Titres de créance	2 648	8 451	160	11 259
Actions privilégiées	1 265	-	77	1 342
Actions ordinaires	3 618	-	32	3 650
Actifs financiers dérivés (tableau 7.1)	-	39	-	39
Total des actifs financiers évalués à la juste valeur	7 531	8 490	269	16 290
Total des passifs financiers évalués à la juste valeur	122	-	77	199
31 décembre 2017				
Billets à court terme	217	-	-	217
Titres à revenu fixe				
Titres de première qualité				
Titres gouvernementaux	2 902	2 305	-	5 207
Titres de sociétés	-	3 873	-	3 873
Titres adossés à des créances	-	987	-	987
Titres adossés à des créances hypothécaires liées à des organismes	-	340	-	340
non liées à des organismes	-	327	-	327
Titres de qualité inférieure				
Titres de sociétés	-	117	-	117
Titres adossés à des créances hypothécaires non liées à des organismes	-	7	-	7
Non cotés	-	43	111	154
Titres de créance	3 119	7 999	111	11 229
Actions privilégiées	1 330	-	79	1 409
Actions ordinaires	3 595	35	29	3 659
Actifs financiers dérivés (tableau 7.1)	-	8	-	8
Total des actifs financiers évalués à la juste valeur	8 044	8 042	219	16 305
Total des passifs financiers évalués à la juste valeur	122	21	79	222

Au 30 septembre 2018, la juste valeur des prêts présentés au coût amorti était de 311 millions \$ (384 millions \$ au 31 décembre 2017).

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Note 9 – Passif des sinistres

Le passif des sinistres est établi de manière à refléter l'estimation du plein montant du passif total associé aux contrats d'assurance acquis à la date de clôture, y compris les SMND, qui se sont produits avant ou en date de la fin de l'exercice. Le montant ultime de ce passif différerait des hypothèses les plus probables pour diverses raisons, notamment l'obtention d'informations supplémentaires sur les faits et les circonstances entourant les sinistres. Les actuaires doivent inclure dans certaines hypothèses une marge afin de tenir compte de l'incertitude qui entoure l'établissement des hypothèses les plus probables, de tenir compte d'une détérioration possible de l'expérience et de fournir une meilleure assurance que les réserves actuarielles suffiront à payer les prestations à venir.

9.1 Variation du passif des sinistres

Tableau 9.1 – Variation du passif des sinistres

Pour les périodes de trois mois terminées les	Direct	Cédé	Net
30 septembre 2018			
Solde au début de la période	10 634	720	9 914
Sinistres pour la période en cours	1 656	44	1 612
Évolution défavorable (favorable) des sinistres des années antérieures	(25)	(3)	(22)
Augmentation (diminution) découlant des variations du taux d'actualisation	(45)	(3)	(42)
Total des sinistres survenus	1 586	38	1 548
Sinistres réglés	(1 559)	(42)	(1 517)
Écarts de taux de change	(39)	(8)	(31)
Solde à la fin de la période	10 622	708	9 914
30 septembre 2017			
Solde au début de la période	8 589	432	8 157
Sinistres pour la période en cours	1 394	8	1 386
Évolution défavorable (favorable) des sinistres des années antérieures	(61)	(8)	(53)
Augmentation (diminution) découlant des variations du taux d'actualisation	(62)	(2)	(60)
Total des sinistres survenus	1 271	(2)	1 273
Sinistres réglés	(1 314)	(34)	(1 280)
Regroupement d'entreprises et incidence du change (note 4)	1 948	281	1 667
Solde à la fin de la période	10 494	677	9 817
Pour les périodes de neuf mois terminées les	Direct	Cédé	Net
30 septembre 2018			
Solde au début de la période	10 475	729	9 746
Sinistres pour la période en cours	5 061	92	4 969
Évolution défavorable (favorable) des sinistres des années antérieures	(107)	13	(120)
Augmentation (diminution) découlant des variations du taux d'actualisation	(147)	(14)	(133)
Total des sinistres survenus	4 807	91	4 716
Sinistres réglés	(4 713)	(124)	(4 589)
Regroupements d'entreprises	(2)	-	(2)
Écarts de taux de change	55	12	43
Solde à la fin de la période	10 622	708	9 914
30 septembre 2017			
Solde au début de la période	8 536	465	8 071
Sinistres pour la période en cours	4 294	50	4 244
Évolution défavorable (favorable) des sinistres des années antérieures	(195)	(19)	(176)
Augmentation (diminution) découlant des variations du taux d'actualisation	(84)	(2)	(82)
Total des sinistres survenus	4 015	29	3 986
Sinistres réglés	(4 005)	(98)	(3 907)
Regroupement d'entreprises et incidence du change (note 4)	1 948	281	1 667
Solde à la fin de la période	10 494	677	9 817

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Note 10 – Réassurance**10.1 Rétention nette de la réassurance et limites de réassurance de la société en fonction de la nature du risque**

Dans le cours normal des affaires, la société réassure certains risques auprès d'autres réassureurs afin de limiter ses pertes maximales en cas de catastrophes ou d'autres sinistres importants. Le tableau suivant présente la rétention nette de la réassurance et les limites de réassurance de la société en fonction de la nature du risque.

Tableau 10.1 – Rétention nette de la réassurance et limites de réassurance de la société en fonction de la nature du risque

Aux	30 septembre 2018	31 décembre 2017
Sinistres de risques individuels		
Rétentions – Canada :		
biens	7,5	7,5
responsabilité civile	5 - 10	3 - 10
Rétentions – États-Unis (\$ US) :		
biens et responsabilité civile	3	3
Sinistres de plusieurs risques et catastrophes		
Rétention	100	100
Limites de réassurance	3 762	3 600

Pour certaines catégories d'affaires particulières ou certains types de risques, la rétention pour sinistres de risques individuels peut être moins élevée en raison de traités spéciaux ou de l'utilisation de la réassurance facultative. Au 30 septembre 2018, pour les sinistres de plusieurs risques et catastrophes, la société conservait des participations de 5,6 % en moyenne (5,1 % au 31 décembre 2017) dans des tranches de réassurance entre la rétention et la limite de réassurance. La limite de réassurance dépasse de façon prudente l'évaluation par la société du risque d'un tremblement de terre dans l'ouest du Canada selon un intervalle de récurrence d'un tremblement de terre par période de 500 ans.

Depuis le 1^{er} janvier 2018, les établissements de la société aux États-Unis sont couverts par le programme de réassurance pour les sinistres de plusieurs risques et catastrophes. Jusqu'au 30 avril 2018, les pertes de plus de 20 millions \$ US découlant d'une catastrophe donnée, jusqu'à concurrence de 130 millions \$ US, faisaient l'objet d'une réassurance.

Dans le cadre de l'acquisition de OneBeacon, la société a conclu une convention de réassurance aux termes de laquelle un réassureur important prendra en charge 80 % de la provision négative à l'égard des passifs découlant des sinistres de OneBeacon pour l'année de survenance 2016 et les années de survenance antérieures. Le montant maximal recouvrable en vertu de la convention de réassurance est de 200 millions \$ US et est assujéti à certaines exclusions et restrictions.

10.2 Éléments des actifs de réassurance

Tableau 10.2 – Éléments des actifs de réassurance

Aux	30 septembre 2018	31 décembre 2017
Quote-part des réassureurs du passif des sinistres (<i>tableau 9.1</i>)	708	729
Quote-part des réassureurs des primes non acquises	103	93
	811	822

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Note 11 – Autres actifs et autres passifs

11.1 Autres actifs

Tableau 11.1 – Éléments des autres actifs

Aux	30 septembre 2018	31 décembre 2017
Actifs financiers liés aux placements	112	34
Plans de répartition des risques à recevoir	105	100
Fonds soumis à restrictions	102	111
Autres montants à recevoir et à recouvrer	95	112
Produit des placements à recevoir	93	76
Placements au coût	61	54
Charges payées d'avance	51	43
Régimes de retraite en position de surplus	49	5
Taxes sur primes et taxes de vente à recevoir	38	38
Prêt garanti ¹	33	31
Montants à recevoir au titre de la réassurance	29	60
Autres	54	53
	822	717

¹ Comptabilisé à la juste valeur selon le modèle des flux de trésorerie actualisés qui utilise les informations disponibles à la date de l'évaluation et classé au niveau 3 de la hiérarchie des justes valeurs (*voir la note 4 – Regroupement d'entreprises*).

Pour la période de neuf mois terminée le 30 septembre 2018, aucun événement ni changement de circonstances n'est survenu pouvant laisser croire que la valeur comptable des placements au coût pourrait ne pas être recouvrable.

11.2 Autres passifs

Tableau 11.2 – Éléments des autres passifs

Aux	30 septembre 2018	31 décembre 2017
Dépôts reçus aux termes de contrats d'assurance ¹	363	197
Taxes sur primes et taxes de vente à payer	231	233
Commissions à payer	196	199
Salaires et autres avantages à court terme à payer	138	177
Sommes à payer et charges à payer	136	175
Régimes de retraite en position de déficit et régimes non capitalisés	104	140
Plans de répartition des risques à payer	100	99
Autres régimes d'avantages complémentaires de retraite et postérieurs à l'emploi	51	52
Dépôts reçus des réassureurs	20	25
Autres créditeurs et autres passifs	316	322
	1 655	1 619

¹ Garantie non restreinte détenue par la société liée essentiellement aux activités de cautionnement.

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Note 12 – Dette impayée

12.1 Sommaire de la dette impayée

Tableau 12.1 – Valeur comptable de la dette impayée

Aux	Date d'échéance	Durée initiale (années)	Taux fixe	Versement des intérêts	Capital	Valeur comptable (déduction faite des frais)	
						30 septembre 2018	31 décembre 2017
Billets à terme							
Série 1	sept. 2019	10	5,41 %	mars et sept.	250	250	250
Série 2	nov. 2039	30	6,40 %	mai et nov.	250	248	248
Série 3	juill. 2061	50	6,20 %	janv. et juill.	100	99	99
Série 4	août 2021	10	4,70 %	févr. et août	300	299	299
Série 5	juin 2042	30	5,16 %	juin et déc.	250	249	249
Série 6	mars 2026	10	3,77 %	mars et sept.	250	249	249
Série 7	juin 2027	10	2,85 %	juin et déc.	425	422	422
Billets de premier rang de 2012 en dollars américains	nov. 2022	10	4,60 %	mai et nov.	275 \$ US	373	365
Facilité de crédit						-	60
						2 189	2 241

Les billets à terme sont comptabilisés au coût amorti qui correspond à leur valeur comptable. À son gré et en tout temps, la société peut racheter la totalité ou une partie des billets à terme à un prix de rachat égal à la plus élevée de la valeur calculée au moyen du rendement des obligations du Canada à la date du rachat plus une marge ou de leur valeur nominale.

La juste valeur de la dette impayée s'élevait à 2 338 millions \$ au 30 septembre 2018 (2 449 millions \$ au 31 décembre 2017) et a été établie à l'aide de données d'évaluation provenant d'une société de référencement. Au 30 septembre 2018, la société respectait toutes les clauses restrictives.

Note 13 – Actions privilégiées

13.1 Nouveaux financements

Actions privilégiées de série 7	Le 29 mai 2018, la société a réalisé un placement d'actions privilégiées de catégorie A, série 7 (les « actions privilégiées de série 7 »), en émettant et en vendant 10 000 000 d'actions privilégiées de série 7, au prix de 25,00 \$ par action, pour un produit brut total de 250 millions \$. Des frais d'émission d'actions de 7 millions \$ (5 millions \$ après impôt) ont été portés en diminution des actions privilégiées dans les états financiers consolidés intermédiaires.
	Les porteurs d'actions privilégiées de série 7 ont le droit de recevoir des dividendes en espèces privilégiés et non cumulatifs à taux fixe déclarés par le conseil d'administration de la société, sur une base trimestrielle, le dernier jour des mois de mars, juin, septembre et décembre de chaque année au taux annuel de 1,225 \$ par action. Le dividende initial de 0,4162 \$ par action a été versé le 28 septembre 2018. Le dividende trimestriel habituel de 0,30625 \$ par action, s'il est déclaré, sera payable le 31 décembre 2018 aux porteurs inscrits en date du 14 décembre 2018.
	Les porteurs d'actions privilégiées de série 7 auront le droit, à leur gré, de convertir leurs actions privilégiées de série 7 en actions de catégorie A à dividende non cumulatif à taux variable, série 8 (les « actions privilégiées de série 8 »), sous réserve de certaines conditions, le 30 juin 2023 et le 30 juin tous les cinq ans par la suite. Les porteurs d'actions privilégiées de série 8 auront le droit de recevoir des dividendes en espèces privilégiés et non cumulatifs à taux variable déclarés par le conseil d'administration, sur une base trimestrielle, le dernier jour des mois de mars, juin, septembre et décembre de chaque année à un taux annualisé correspondant au taux des bons du Trésor du gouvernement du Canada à 90 jours, majoré de 2,55 %.

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

13.2 Actions émises et en circulation

Tableau 13.2 – Actions émises et en circulation

Aux	30 septembre 2018		31 décembre 2017	
	Nombre d'actions	Montant	Nombre d'actions	Montant
Actions privilégiées – actions de catégorie A				
Série 1	10 000 000	244	10 000 000	244
Série 3	8 405 004	206	8 405 004	206
Série 4	1 594 996	39	1 594 996	39
Série 5	6 000 000	147	6 000 000	147
Série 6	6 000 000	147	6 000 000	147
Série 7	10 000 000	245	-	-
	42 000 000	1 028	32 000 000	783

Tableau 13.3 – Rapprochement du nombre d'actions en circulation

Aux	Actions privilégiées Actions de catégorie A (en actions)	
	30 septembre 2018	31 décembre 2017
Solde au début de la période	32 000 000	20 000 000
Actions émises	10 000 000	12 000 000
Solde à la fin de la période	42 000 000	32 000 000

Les actions de catégorie A émises et en circulation ont priorité de rang sur les actions ordinaires quant au paiement des dividendes.

Note 14 – Gestion du capital

14.1 Objectifs en gestion du capital

Les objectifs de la société en matière de gestion du capital consistent à :

- maintenir de solides niveaux de capital réglementaire (voir la rubrique Capital réglementaire ci-dessous) tout en faisant en sorte que les titulaires de police soient bien protégés;
- maximiser la valeur à long terme pour les actionnaires en optimisant le capital utilisé pour mener les activités de la société et la faire croître.

La société cherche à maintenir la marge sur le capital à des niveaux adéquats de sorte que la probabilité de ne pas respecter les exigences réglementaires minimales soit minime. Ces niveaux peuvent varier au fil du temps selon l'évaluation des risques par la société et leur incidence éventuelle sur le capital. La société maintient également des niveaux plus élevés de marge sur le capital si elle prévoit de la croissance ou des occasions d'affaires concrètes à court terme. De plus, la société peut remettre le capital aux actionnaires en augmentant le dividende annuel et, le cas échéant, en rachetant des actions.

Capital réglementaire

Le montant du capital déployé dans une entreprise ou dans un pays dépend des exigences réglementaires locales, ainsi que de l'évaluation interne de la société quant aux exigences de capital, compte tenu des profils de risque, des besoins et des plans stratégiques. La société a pour pratique de maintenir la capitalisation de ses filiales en exploitation réglementées à un niveau supérieur aux exigences minimales pertinentes dans le territoire où elles exercent leurs activités (les « niveaux minimums de surveillance pour les organismes de réglementation »). Les lignes directrices sur capital réglementaire évoluent au fil du temps et peuvent avoir une incidence sur les niveaux de capital de la société. La société surveille de très près tous les changements, qu'ils soient réels ou prévus.

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Canada	Les filiales canadiennes d'assurance IARD à charte fédérale de la société sont assujetties aux exigences en matière de capital réglementaire définies par le BSIF et par la <i>Loi sur les sociétés d'assurances</i> , alors que ses filiales à charte provinciale du Québec sont assujetties aux exigences de l'AMF et de la <i>Loi sur les assurances</i> . Les assureurs IARD réglementés par le gouvernement fédéral et le Québec sont tenus, au minimum, de maintenir un ratio de TCM de 100 %. Le BSIF et l'AMF ont également établi un niveau cible de ratio de capital de 150 %, ce qui procure une réserve en plus de l'exigence minimale.
États-Unis	Les filiales d'assurance de la société aux États-Unis sont assujetties à la réglementation et à la supervision des autorités ayant compétence dans chacun des États où elles sont établies et agréées pour exercer leurs activités. Les départements de l'assurance des États américains ont promulgué des lois sur la solvabilité des assureurs et établi une infrastructure réglementaire afin qu'ils conservent leur accréditation auprès de la National Association of Insurance Commissioners (« NAIC »). Une condition clé d'accréditation auprès de la NAIC, en matière de solvabilité, est l'adoption par l'État des exigences visant le CFR. Les dividendes de notre principale filiale d'assurance américaine sont assujettis à l'approbation préalable de l'organisme de réglementation de New York pour une période de deux ans se terminant le 30 septembre 2019.

14.2 Situation du capital

Au 30 septembre 2018 et au 31 décembre 2017, toutes les filiales d'assurance IARD de la société assujetties à la réglementation étaient chacune bien capitalisées et disposaient d'un capital bien supérieur aux niveaux minimums de surveillance des organismes de réglementation ainsi qu'aux seuils d'intervention de la société. Les seuils d'intervention de la société représentent les seuils en deçà desquels un avis doit être déposé auprès des organismes de réglementation, accompagné d'un plan d'action par lequel la société entend rétablir les niveaux de capital.

Tableau 14.1 – Situation du capital globale estimée

Aux	30 septembre 2018			31 décembre 2017		
	Canada (TCM)	É.-U. (CFR)	Marge sur le capital d'IFC	Canada (TCM)	É.-U. (CFR)	Marge sur le capital d'IFC
Ratios de capital réglementaire	196 %	384 %	-	205 %	459 %	-
Niveaux minimums de surveillance pour l'ensemble de l'industrie	150 %	150 %	-	150 %	150 %	-
Seuils d'intervention de la société	170 %	200 %	-	170 %	200 %	-
Capital supérieur aux seuils d'intervention de la société (marge sur le capital)	469	381	850	618	438	1 056
Autres entités réglementées / non réglementées ¹	-	-	327	-	-	79
Total de la marge sur le capital			1 177			1 135

¹ Les autres entités réglementées comprennent Split Rock Insurance, Ltd. (Bermudes) et IB Reinsurance Inc. (Barbade).

Les niveaux de capital aux États-Unis comprennent les niveaux de CFR des entités réglementées américaines de OneBeacon consolidées dans Atlantic Specialty Insurance Company.

La marge sur le capital total d'IFC représente le total du capital excédant les seuils d'intervention de la société dans les entités réglementées ainsi que la trésorerie non affectée et les actifs investis dans les entités non réglementées.

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Note 15 – Produit net des placements

Tableau 15.1 – Produit net des placements

Pour les périodes terminées les 30 septembre	Trois mois		Neuf mois	
	2018	2017	2018	2017
Produits d'intérêts provenant :				
de titres de créance				
désignés ou classés à la JVBRN	46	36	143	111
classés comme DAV	36	22	94	65
de prêts et de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	7	7	20	18
Produits d'intérêts	89	65	257	194
Produits (charges) de dividendes découlant :				
d'actions ordinaires, nettes				
désignées ou classées à la JVBRN	16	15	47	46
classées comme DAV	24	19	70	61
d'actions privilégiées				
classées comme DAV	14	13	44	44
de positions à découvert sur actions	(1)	(2)	(3)	(7)
Produits de dividendes	53	45	158	144
Charges	(9)	(9)	(26)	(27)
	133	101	389	311

Note 16 – Profits nets (pertes nettes)

Tableau 16.1 – Profits nets (pertes nettes)

Pour les périodes de trois mois terminées les 30 septembre

Stratégies	2018			2017		
	Titres à revenu fixe	Titres de capitaux propres	Total	Titres à revenu fixe	Titres de capitaux propres	Total
Profits nets (pertes nettes) sur :						
instruments financiers :						
désignés à la JVBRN	(47)	13	(34)	(67)	18	(49)
classés à la JVBRN	-	4	4	-	(4)	(4)
classés comme DAV	(4)	20	16	(1)	13	12
dérivés ¹ :	(51)	37	(14)	(68)	27	(41)
contrats de swaps	-	(6)	(6)	-	(26)	(26)
contrats à terme normalisés	(1)	1	-	3	(9)	(6)
contrats à terme de gré à gré	-	-	-	-	2	2
Dérivés incorporés	(1)	(5)	(6)	3	(33)	(30)
Profits nets (pertes nettes) de change	-	(7)	(7)	-	(10)	(10)
Pertes de valeur sur actions ordinaires	-	-	-	(1)	-	(1)
	-	(4)	(4)	-	(7)	(7)
	(52)	21	(31)	(66)	(23)	(89)
Gains sur dérivés libellés en devises liés à la couverture de la valeur comptable de OneBeacon ²			-			23
Autres profits (pertes) ³			7			7
			(24)			(59)

INTACT CORPORATION FINANCIÈRE

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Pour les périodes de neuf mois terminées
les 30 septembre

Stratégies	2018			2017		
	Titres à revenu fixe	Titres de capitaux propres	Total	Titres à revenu fixe	Titres de capitaux propres	Total
Profits nets (pertes nettes) sur :						
Instruments financiers :						
désignés à la JVBRN	(130)	(51)	(181)	(107)	(1)	(108)
classés à la JVBRN	(3)	2	(1)	-	(4)	(4)
classés comme DAV	(17)	136	119	2	133	135
	(150)	87	(63)	(105)	128	23
Dérivés ¹ :						
contrats de swaps	-	39	39	-	(24)	(24)
contrats à terme normalisés	(2)	5	3	7	(8)	(1)
contrats à terme de gré à gré	-	(1)	(1)	-	2	2
	(2)	43	41	7	(30)	(23)
Dérivés incorporés	-	(13)	(13)	-	(35)	(35)
Profits nets (pertes nettes) de change	(1)	-	(1)	(1)	32	31
Pertes de valeur sur actions ordinaires	-	(26)	(26)	-	(8)	(8)
	(153)	91	(62)	(99)	87	(12)
Gains sur dérivés libellés en devises liés à la couverture de la valeur comptable de OneBeacon ²			-			64
Autres profits (pertes) ³			16			23
			(46)			75

¹ Compte non tenu des contrats de change qui sont présentés au poste « Profits nets (pertes nettes) de change ».

² Pour de plus amples renseignements, voir la note 4 – Regroupement d'entreprises.

³ Compte tenu des profits nets sur des participations dans des entreprises associées et des coentreprises.

Note 17 – Impôts sur le résultat

17.1 Charge d'impôt sur le résultat comptabilisée dans le résultat net

Tableau 17.1 – Éléments de la charge d'impôt sur le résultat comptabilisée dans le résultat net

Pour les périodes terminées les 30 septembre	Trois mois		Neuf mois	
	2018	2017	2018	2017
Charge d'impôt exigible	50	14	104	160
Charge (économie) d'impôt différé	7	35	8	(24)
	57	49	112	136

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

17.2 Taux d'impôt effectif

Les taux d'impôt effectifs sont différents des taux d'impôt combinés prévus par la loi. Les états consolidés intermédiaires du résultat contiennent des éléments qui ne sont pas imposables ainsi que des éléments non déductibles aux fins de l'impôt, qui amènent la charge d'impôt sur le résultat à différer de ce qu'elle aurait été d'après les taux d'impôt prévus par la loi.

Le tableau suivant présente le rapprochement entre le taux d'impôt effectif et la charge d'impôt sur le résultat calculée en fonction des taux prévus par la loi.

Tableau 17.2 – Rapprochement du taux d'impôt effectif

Pour les périodes terminées les 30 septembre	Trois mois		Neuf mois	
	2018	2017	2018	2017
Charge d'impôt sur le résultat calculée en fonction des taux d'impôt prévus par la loi	26,9 %	26,9 %	26,9 %	26,9 %
Augmentation (diminution) des taux d'impôt découlant des éléments suivants :				
produits des placements non imposables	(3,6) %	(3,7) %	(5,0) %	(3,8) %
produits étrangers imposés à des taux différents	(1,9) %	-	(2,1) %	-
produits non imposables	(0,9) %	(0,8) %	(1,1) %	(0,7) %
pertes non déductibles (produits non imposables) de filiales	(0,3) %	(0,4) %	(0,9) %	(0,7) %
pertes non déductibles (profits non imposables)	(0,9) %	(2,9) %	(0,5) %	(3,6) %
ajustements liés à la réforme de la fiscalité des sociétés aux États-Unis ¹	3,7 %	-	1,6 %	-
charges non déductibles	(0,1) %	2,4 %	0,3 %	1,1 %
autres	(0,6) %	0,8 %	0,3 %	0,3 %
Taux d'impôt effectif	22,3 %	22,3 %	19,5 %	19,5 %

¹ Charge d'impôt sur le résultat de 9 millions \$ liée à la finalisation de l'équation du prix d'acquisition de OneBeacon (pour de plus amples renseignements, voir la note 4 – Regroupement d'entreprises). Cet ajustement a été comptabilisé au T3-2018 sans retraitement des états du résultat pour l'exercice clos le 31 décembre 2017.

Note 18 – Résultat par action

Le RPA a été calculé en divisant le résultat net attribuable aux porteurs d'actions ordinaires de la société par le nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation au cours de la période. La dilution ne s'applique pas et, par conséquent, le RPA dilué est identique au RPA de base.

Tableau 18.1 – Résultat par action

Pour les périodes terminées les 30 septembre	Trois mois		Neuf mois	
	2018	2017	2018	2017
Résultat net attribuable aux actionnaires	199	171	463	560
Moins : dividendes déclarés sur les actions privilégiées, nets de l'impôt	(13)	(8)	(29)	(17)
Résultat net attribuable aux porteurs d'actions ordinaires	186	163	434	543
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation (en millions)	139,2	131,2	139,2	131,1
RPA – de base et dilué (en dollars)	1,34	1,25	3,12	4,14

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Note 19 – Paiements fondés sur des actions

19.1 Régime incitatif à long terme

Tableau 19.1 – Variations des unités d'actions des RILT

	Trois mois		Neuf mois	
	2018 (en unités)	2017 (en unités)	2018 (en unités)	2017 (en unités)
Pour les périodes terminées les 30 septembre				
En circulation au début de la période	1 013 262	616 008	774 783	702 246
Attribuées (qui ont fait l'objet d'une renonciation)	(6 565)	(1 575)	437 917	192 917
Variation nette des estimations des unités en circulation	22 260	12 785	70 091	(12 027)
Unités réglées	-	-	(253 834)	(255 918)
En circulation à la fin de la période	1 028 957	627 218	1 028 957	627 218

La charge au titre du RILT s'élevait respectivement à 12 millions \$ et 35 millions \$ pour les périodes de trois mois et de neuf mois terminées le 30 septembre 2018 (respectivement 6 millions \$ et 13 millions \$ pour les périodes de trois mois et de neuf mois terminées le 30 septembre 2017).

19.2 Régime d'achat d'actions des employés

Tableau 19.2 – Variations des actions ordinaires incessibles

	Trois mois		Neuf mois	
	2018 (en unités)	2017 (en unités)	2018 (en unités)	2017 (en unités)
Pour les périodes terminées les 30 septembre				
En circulation au début de la période	134 991	142 223	132 491	145 368
Accumulées	29 999	36 419	101 436	103 136
Attribuées et droits acquis	(30 797)	(37 302)	(95 806)	(103 386)
Qui ont fait l'objet d'une renonciation	(1 088)	(1 249)	(5 016)	(5 027)
En circulation à la fin de la période	133 105	140 091	133 105	140 091

La charge au titre du RAAE s'élevait respectivement à 3 millions \$ et 11 millions \$ pour les périodes de trois mois et de neuf mois terminées le 30 septembre 2018 (4 millions \$ et 12 millions \$ pour les périodes de trois mois et de neuf mois terminées le 30 septembre 2017).

19.3 Unités d'actions différées

La provision au titre des UAD s'élevait à 10 millions \$ au 30 septembre 2018 et au 31 décembre 2017.

19.4 Rachat d'actions ordinaires à des fins de paiements fondés sur des actions

Le règlement en actions relativement au RILT et au RAAE de la société est présenté dans le tableau suivant.

Tableau 19.3 – Règlement en actions (RILT et RAAE)

	Trois mois		Neuf mois	
	2018	2017	2018	2017
Pour les périodes terminées les 30 septembre				
Valeur du rachat d'actions ordinaires à des fins de paiements fondés sur des actions	3	3	32	33
Coût cumulé des unités pour la société	3	3	27	26
Écart entre le cours et le coût cumulé pour la société	-	-	5	7
Montant comptabilisé dans les résultats non distribués, net de l'impôt	-	-	4	5

Le coût cumulé des unités dont les droits ont été acquis au cours de la période, au moyen de l'achat d'actions ordinaires sur le marché et de leur versement aux participants par l'administrateur du régime, a été retiré du surplus d'apport. L'écart entre le cours des actions et le coût cumulé pour la société de ces unités comportant des droits acquis, net de l'impôt sur le résultat, a été comptabilisé dans les résultats non distribués dans les états financiers consolidés intermédiaires.

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Note 20 – Avantages futurs du personnel

20.1 Charge liée aux avantages futurs du personnel comptabilisée dans le résultat net

Tableau 20.1 – Charge liée aux avantages futurs du personnel comptabilisée dans le résultat net

Pour les périodes terminées les 30 septembre	Régimes de retraite			
	Trois mois		Neuf mois	
	2018	2017	2018	2017
Coût des services rendus au cours de la période	18	16	56	49
Charge d'intérêts nette				
Charge d'intérêts liée à l'obligation au titre des prestations définies	20	18	58	54
Produits d'intérêts sur les actifs des régimes	(18)	(17)	(53)	(52)
Autres	1	1	3	3
	21	18	64	54

20.2 Écarts actuariels comptabilisés dans les AERG

Tableau 20.2 – Écarts actuariels comptabilisés dans les AERG

Pour les périodes terminées les 30 septembre	Régimes de retraite			
	Trois mois		Neuf mois	
	2018	2017	2018	2017
Réévaluations liées à ce qui suit :				
variation du taux d'actualisation utilisé pour déterminer l'obligation				
au titre des prestations	81	143	147	(22)
rendement réel des actifs des régimes	(51)	(76)	(45)	(29)
	30	67	102	(51)

20.3 Taux d'actualisation utilisés

Tableau 20.3 – Taux d'actualisation utilisés

Pour les périodes terminées les 30 septembre	Régimes de retraite			
	Trois mois		Neuf mois	
	2018	2017	2018	2017
Pour déterminer l'obligation au titre des prestations définies				
au début de la période	3,7 %	3,4 %	3,5 %	3,8 %
à la fin de la période	3,9 %	3,7 %	3,9 %	3,7 %
Augmentation (diminution) du taux d'actualisation	0,2 %	0,3 %	0,4 %	(0,1) %
Pour déterminer la charge au titre des prestations				
Coût des services rendus au cours de la période	3,6 %	3,9 %	3,6 %	3,9 %
Charge d'intérêts	3,3 %	3,3 %-3,5 %	3,3 %	3,3 %-3,5 %

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Note 21 – Informations sectorielles

21.1 Secteurs isolables

La société compte deux secteurs isolables, ce qui reflète sa structure de gestion et l'information financière interne, lesquelles sont fondées sur la région ainsi que sur la nature de ses activités.

Canada

- Souscription de contrats d'assurance automobile, habitation et entreprises pour les particuliers et les entreprises au Canada, distribués par l'entremise d'un vaste réseau de courtiers et directement aux consommateurs.
- Activités de distribution, y compris les résultats de la filiale en propriété exclusive de la société (BrokerLink) et les courtiers affiliés.

États-Unis

- Souscription de contrats spécialisés pour les petites et moyennes entreprises aux États-Unis. La société distribue des produits d'assurance par l'intermédiaire d'agences indépendantes, de courtiers, de grossistes et d'agences de gestion générale.

Siège social et autres (« siège social ») consiste en des activités centralisées liées à l'investissement, à la gestion de la trésorerie et du capital, et d'autres activités du siège social.

21.2 Rendement opérationnel par secteur

Tous les produits opérationnels par secteur présentés au **tableau 21.1 – Rendement opérationnel par secteur** proviennent de clients externes.

La direction évalue la rentabilité des secteurs de la société en fonction du résultat opérationnel avant impôt (« ROAI »). Le ROAI ne tient pas compte des éléments qui ne sont pas représentatifs du rendement opérationnel de la société puisqu'ils ont trait à des éléments spéciaux, comportent une volatilité importante d'une période à l'autre ou ne s'inscrivent pas dans les activités régulières de la société.

Le rapprochement de l'information sectorielle et des montants figurant dans les états consolidés intermédiaires du résultat est présenté au **tableau 21.2 – Rapprochement de l'information sectorielle aux montants présentés dans les états consolidés intermédiaires du résultat**. D'autres produits de souscription sont compensés par des frais de souscription au moment de l'évaluation du rendement sectoriel pour les besoins de la présentation dans le rapport de gestion et ne sont donc pas inclus dans les produits opérationnels par secteur. Les produits et les charges qui ne sont pas attribués aux secteurs représentent surtout des éléments non opérationnels exclus du ROAI.

INTACT CORPORATION FINANCIÈRE
Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Tableau 21.1 – Rendement opérationnel par secteur¹

Pour les périodes de trois mois terminées les 30 septembre	2018				2017			
	Canada	É.-U.	Siège social	Total	Canada	É.-U.	Siège social	Total
Résultat opérationnel								
PNA	2 114	347	1	2 462	2 082	-	-	2 082
Produit des placements	-	-	142	142	-	-	110	110
Autres	34	-	6	40	27	-	12	39
Produits opérationnels par secteur	2 148	347	149	2 644	2 109	-	122	2 231
Sinistres nets survenus (avant ARM)	(1 382)	(190)	-	(1 572)	(1 329)	-	-	(1 329)
Frais de souscription ²	(603)	(135)	-	(738)	(583)	-	-	(583)
Charges liées aux placements	-	-	(9)	(9)	-	-	(9)	(9)
Quote-part du résultat tiré des participations dans des entreprises associées et des coentreprises	13	-	-	13	11	-	-	11
Coûts de financement	-	-	(25)	(25)	-	-	(19)	(19)
Autres	(13)	-	(8)	(21)	(8)	-	(13)	(21)
ROAI³	163	22	107	292	200	-	81	281
Composé de :								
produit net de souscription	129	22	1	152	170	-	-	170
produit net des placements	-	-	133	133	-	-	101	101
produit net tiré de la distribution	34	-	-	34	30	-	-	30
coûts de financement	-	-	(25)	(25)	-	-	(19)	(19)
autres produits (charges)	-	-	(2)	(2)	-	-	(1)	(1)

Pour les périodes de neuf mois terminées les 30 septembre	2018				2017			
	Canada	É.-U.	Siège social	Total	Canada	É.-U.	Siège social	Total
Résultat opérationnel								
PNA	6 203	1 001	2	7 206	6 130	-	-	6 130
Produit des placements	-	-	415	415	-	-	338	338
Autres	98	-	10	108	86	-	27	113
Produits opérationnels par secteur	6 301	1 001	427	7 729	6 216	-	365	6 581
Sinistres nets survenus (avant ARM)	(4 205)	(565)	-	(4 770)	(4 055)	-	-	(4 055)
Frais de souscription ²	(1 794)	(378)	-	(2 172)	(1 767)	-	-	(1 767)
Charges liées aux placements	-	-	(26)	(26)	-	-	(27)	(27)
Quote-part du résultat tiré des participations dans des entreprises associées et des coentreprises	42	-	-	42	37	-	-	37
Coûts de financement	-	-	(76)	(76)	-	-	(57)	(57)
Autres	(30)	-	(22)	(52)	(19)	-	(24)	(43)
ROAI³	314	58	303	675	412	-	257	669
Composé de :								
produit net de souscription	204	58	2	264	308	-	-	308
produit net des placements	-	-	389	389	-	-	311	311
produit net tiré de la distribution	110	-	-	110	104	-	-	104
coûts de financement	-	-	(76)	(76)	-	-	(57)	(57)
autres produits (charges)	-	-	(12)	(12)	-	-	3	3

¹ Voir le tableau 21.2 pour le rapprochement aux états consolidés intermédiaires du résultat.

² Les autres produits tirés de la souscription sont compensés par les frais de souscription lors de l'évaluation du rendement sectoriel.

³ Voir la section 14 – Mesures financières non conformes aux IFRS du rapport de gestion intermédiaire de la société pour la définition des mesures opérationnelles connexes.

INTACT CORPORATION FINANCIÈRE

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Tableau 21.2 – Rapprochement de l'information sectorielle aux montants présentés dans les états consolidés intermédiaires du résultat

Pour les périodes terminées les 30 septembre	Trois mois		Neuf mois	
	2018	2017	2018	2017
Produits opérationnels par secteur (tableau 21.1)	2 644	2 231	7 729	6 581
Plus : autres produits tirés de la souscription	28	28	82	82
Plus : PNA des unités d'exploitation abandonnées ¹	9	-	43	-
Produits, comme présentés	2 681	2 259	7 854	6 663
Résultat opérationnel sectoriel avant impôt (tableau 21.1)	292	281	675	669
Éléments non opérationnels :				
profits nets (pertes nettes)	(24)	(59)	(46)	75
incidence positive (négative) de l'ARM sur les résultats de souscription	42	60	133	81
coûts d'intégration et de restructuration	(10)	(33)	(49)	(45)
amortissement des immobilisations incorporelles comptabilisées lors de regroupements d'entreprises	(22)	(12)	(65)	(37)
différence entre le rendement prévu et le taux d'actualisation des actifs des régimes de retraite	(12)	(11)	(37)	(33)
résultats de souscription liés aux unités d'exploitation abandonnées de OneBeacon	(3)	-	(22)	-
autres coûts non opérationnels	(7)	(6)	(14)	(14)
Résultat avant impôt, comme présenté	256	220	575	696

¹ Comprennent les résultats des unités d'exploitation de l'assurance des entreprises des États-Unis, soit Programmes, ainsi qu'Architectes et ingénieurs.

21.3 Principaux actifs et passifs sectoriels

Tableau 21.3 – Principaux actifs et passifs sectoriels

Aux	30 septembre 2018				31 décembre 2017			
	Canada	É.-U.	Siège social	Total	Canada	É.-U.	Siège social	Total
Placements	-	-	16 999	16 999	-	-	16 853	16 853
Passif net des sinistres (tableau 9.1)	8 252	1 662	-	9 914	8 098	1 648	-	9 746

21.4 Informations par zones géographiques

Tableau 21.4 – Informations par zones géographiques

	Produits				Total de l'actif	
	Pour les périodes terminées les 30 septembre				Aux	
	Trois mois		Neuf mois		30 septembre	31 décembre
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Canada	2 299	2 259	6 740	6 663	22 190	22 093
États-Unis	382	-	1 114	-	6 350	5 835
	2 681	2 259	7 854	6 663	28 540	27 928

Les produits et l'actif sont répartis en fonction du pays d'où proviennent les risques.

Notes afférentes aux états financiers consolidés intermédiaires (non audités)

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Note 22 – Informations supplémentaires sur les tableaux consolidés intermédiaires des flux de trésorerie**22.1 Ajustements au titre des éléments sans effet de trésorerie**

Tableau 22.1 – Ajustements au titre des éléments sans effet de trésorerie

Pour les périodes terminées les 30 septembre	Trois mois		Neuf mois	
	2018	2017	2018	2017
Amortissement des immobilisations corporelles	8	8	26	25
Amortissement des immobilisations incorporelles	31	18	89	52
Primes nettes sur les titres de créance classés comme DAV	5	1	15	6
Charge au titre des régimes à prestations définies	21	18	64	54
Charge liée aux paiements fondés sur des actions	15	10	46	25
Quote-part du résultat tiré des participations dans des entreprises associées et des coentreprises	(3)	(3)	(20)	(16)
Autres	(5)	3	(5)	3
	72	55	215	149

22.2 Variation des autres actifs et passifs opérationnels

Tableau 22.2 – Variation des autres actifs et passifs opérationnels

Pour les périodes terminées les 30 septembre	Trois mois		Neuf mois	
	2018	2017	2018	2017
Primes non acquises, montant net	116	74	218	179
Primes à recevoir, montant net	(48)	(25)	(177)	(112)
Frais d'acquisition différés, montant net	(3)	(15)	(44)	(44)
Autres actifs opérationnels	(15)	(19)	35	(22)
Autres passifs opérationnels	130	128	43	(19)
Dividendes reçus des participations dans des entreprises associées et des coentreprises	4	3	11	11
	184	146	86	(7)

Note 23 – Normes émises, mais non encore en vigueur

Aucune modification importante n'a été apportée à la *note 32 – Normes émises, mais non encore en vigueur* des états financiers consolidés annuels pour l'exercice clos le 31 décembre 2017, à l'exception de ce qui suit.

23.1 Modification, réduction ou liquidation d'un régime (modifications de l'IAS 19, *Avantages du personnel*)

En février 2018, l'IASB a publié des modifications à l'IAS 19, *Avantages du personnel* (« IAS 19 ») énonçant la façon dont les sociétés doivent déterminer la charge au titre des régimes lorsque des changements sont apportés à un régime de retraite à prestations définies. Dorénavant, la société déterminera le coût des services rendus au cours de la période et les intérêts nets pour la période au moyen d'hypothèses à jour liées aux réévaluations de l'actif (du passif) net au titre des prestations définies. Auparavant, la société ne mettait à jour le calcul de ces coûts qu'à la fin de l'exercice.

Les modifications seront appliquées de manière prospective aux exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2019 et l'application anticipée est permise. La société n'adoptera pas de façon anticipée les modifications à l'IAS 19.

23.2 Cadre conceptuel de l'information financière

En mars 2018, l'IASB a publié un ensemble complet de concepts de l'information financière : le *Cadre conceptuel de l'information financière* (« Cadre conceptuel ») révisé, qui remplace la version précédente. Il permet aux sociétés d'élaborer des méthodes comptables lorsqu'aucune norme IFRS ne s'applique à une transaction en particulier et aide de façon plus générale les parties prenantes à mieux comprendre les normes.

Le Cadre conceptuel révisé s'appliquera à compter du 1^{er} janvier 2020 et l'application anticipée est permise. La société ne prévoit pas que son application aura des incidences importantes.